quibus cum Metellamque assidue ex muris deridendo & insultando exacerbavit tyrannus Aristion, homo cui ex petulantia & saevitia conflatus animus erat, teterrimorumque Mithridaticorum morborum & vitiorum collegerat in se colluicem, atque eam urbem quae ex sexcentis bellis, frequentibus dominatibus & seditionibus antè emerierat, quasi morbus lethalis, in extremum adduxit discrimen. Hic, quum mille drachmarum medimnus tritici in urbe esset, & homines tunc parthenio, quod in arce crescebat, sustentarent se, calceamentis & lecythis elixis victarent, vino comestationibusque diurnis perpetuo confectus, saltans, & illudens hostibus sacrum lucernam extingui olei penuria permisit. Hierophantidi, tritici heminam ab ipso mendicanti, aliquantum piperis misit. Senatum & sacerdotes, ut civitatis miseretur & pacem faceret cum Sylla supplicantes, sagittis ingestis disiecit. Vix tandem aliquando misit ad agendum de pace duos aut tres ex copulatoribus suis. Quibus nihil salutare postulantis, sed Thesea, Eumolpum, parta de Medis decora iactantibus, Sylla, Facessite (*inquit*) beati, atque verba ista referte vobiscum. Ego quidem Athenas non discendi gratia sum a populo Romano missus, verum ad domandos rebelles. Inter haec in Ceramico fama est verba a quibusdam excerpta fuisse, colloquentium senum & tyrannum infectantium quod accessum & aditum ad Heptachalcom, qui vnus facile hostibus superabilis esset, non sefisset statione, illos autè haec Syllae renuntiassè. Qui non contemnuens id, contuit se eò noctu, contemplatusque capi locum posse, rem aggressus est. Ipse commemorat in Commentarijs Sylla primum in murum euasisse M. Teium, ac quum hostem, qui se obijciebat ei, feriret, ex violentia ictus què cassidi intulit, ensẽ fregisse, non cessasse loco tamen, sed ibi restitisse atque cum retinuisse. Ergo capta ex illa parte urbs est, ut Atheniensium antiquissimi commemorauerunt. Ipse Sylla, quod muri inter portam Piraicam & Sacram est intermedium diruto & solo æquato, nocte concubia magno terrore urbem ingressus est canentibus tubis & cornibus frequentibus, strepituque & clamore militum ad prædam & cædem ab illo dimissorum. Volabant strictis ensibus per vicus, ut numerus iniri non posset caesorum, sed loco copiae inundantis sanguinis etiã hac memoria mèsura agatur. Nam, ut præteream per partes urbis reliquas interfectos, qui factus in foro sanguis est, totum Ceramicon vsque ad Dipylon meruit. addunt multi & per portam perfudisse subvrbium. Quanquam autè numerus fuit tantus ita peremptorum, haud pauciores tamen fuerunt qui, lamentantes & dolentes vicem urbis velut interiturae, sibimetipsi manus intulere. Id enim ad desperationem & timendum de salute adegit optimos quosque, qui nihil clementiae, nihil moderationis expectabant à Sylla. Sed enim hinc Midia, hinc Calliphonte, exulibus orantibus & genibus eius aduolutis, hinc quicunque senatorij ordinis castra eius sequebantur deprecantibus, vindicta iam expletus, postquam veterum Atheniesium præfatus est laudes, multos ait paucis, & defunctis viuos se concedere.